
  
CITTA’ DI MOLFETTA 

 
PROVINCIA DI BARI 

 
 

SETTORE LL.PP. E SPORT 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Originale 

 
 
 
 
 

OGGETTO: Rinnovo affidamento al C.O.N.I. – Comitato regionale Pugliese –
della gestione ed uso dell’impianto natatorio comunale.  
 

 
Responsabile del Procedimento:  Ing. Vincenzo Balducci 

 
 
 

Iscritta al n. 307 del Registro delle Determinazioni 
 
In data 12 agosto 2004 
 
Assunta in data 12 agosto 2004. 



 
IL DIRIGENTE  

SETTORE LL.PP. E SPORT 
 

Premesso che: 
 
Con deliberazione n. 40 del 26/06/2003, il Consiglio Comunale deliberava: 
 
• punto 2): “dare atto che in vigenza dell’art. 90 commi 24 e 25 della legge 289/2002 

(legge Finanziaria 2003) l’attività concorsuale di affidamento a terzi, come disposto 
dalla deliberazione C.C. n. 53 del 21/11/2001 è sospesa in pendenza dei provvedimenti 
regionali attuativi conseguenti all’art. 90 della legge 289/2002”; 

 
• punto 3): “Di ritenere condivisibile per le motivazioni esposte in narrativa e tutte 

finalizzate all’evidente interesse pubblico, consistente principalmente nell’impedimento 
della interruzione del pubblico servizio, l’indirizzo di affidare per un anno rinnovabile, la 
gestione dell’impianto natatorio allo stesso CONI PUGLIA a far data dall’11/07/2003 e 
fino al 10/07/2004 alle stesse condizioni di cui alla convenzione n. 6978 del 
18/07/2002”; 

 
Con delibera di G.C. n. 275 del 03/07/2003, si riaffidava la gestione dell’impianto natatorio 
al CONI regionale Puglia per un anno rinnovabile a far data dall’11/07/2003, e si 
modificava la convenzione n. 6978 del 18/07/2002 secondo le indicazioni impartite dal 
Consiglio Comunale nelle deliberazioni n. 147 del 14/11/2002 e n. 40 del 26/06/2003, 
relativamente agli artt. 2 – 7 – 8 – 9 – 10 e autorizzava il Dirigente del Settore LL.PP. e 
Sport Ing. Enzo Balducci alla stipula della convenzione secondo lo schema allegato al 
succitato provvedimento; 
 
In data 18 luglio 2003, veniva sottoscritta la relativa convezione n. 7118 di Rep tra il 
Comune di Molfetta ed il CONI – Regionale Pugliese; 
 
Con nota, pervenuta al protocollo generale del Comune in data 08/06/2004 prot. n. 25630, 
il Presidente del CONI Puglia, Ing. Raffaele Sannicandro, inviava, in allegato, la relazione 
sull’attività svolta nel 2° trimestre 2003/04, evidenziando i positivi e lusinghieri risultati 
ottenuti ed il raggiungimento degli obiettivi principali della convenzione in essere, 
sottolineando che: “In sostanza ulteriori proroghe temporanee e per periodi limitati 
procastinerebbero una situazione di precarietà che, risulta sicuramente giustificata in una 
fase di avviamento e di sperimentazione, ma determinerebbe limitazioni e difficoltà per una 
fase che voglia definirsi  “a regime”. Infatti a questo punto sarebbe opportuno effettuare 
programmi a medio –lungo termine al fine di consolidare l’attività organizzativa, 
stabilizzare le professionalità acquisite e sviluppare iniziative sia in ambito sportivo sia in 
ambito socio-sportivo che richiedono nuovi investimenti e tempi di ricaduta più lunghi (non 
inferiori a 5 – 6 anni)”; 
 
Con nota prot. n. 26418 del 14/06/2004, il Sindaco rimetteva la suddetta missiva del CONI 
Puglia al Presidente della 6^ Commissione Consiliare per lo Sport, per il parere di 
competenza, espresso in data 15/07/2004 dalla 5^ e 6^ Commissione Consiliare riunitesi 
in seduta congiunta; 
 
Visto la nota n. 33081 del 28/07/2004 con la quale il Sindaco dispone: “che il Dirigente del 
settore LL.PP. e Sport proceda, ai sensi della lettera f) art. 107 del T.U.EE.LL. senza 



ulteriori atti ed immediatamente alla rinnovazione della convenzione col C.O.N.I. con 
l’orientamento espresso dalla Commissione Consiliare, avendo già tutti gli “organi 
comunali” espresso con atti formali la propria volontà”; 
 
Ritenuto, pertanto, di adempiere alla disposizione sindacale di cui alla nota n. 33081 del 
28/07/2004 in linea con l’indirizzo espresso dalla Commissione Consiliare e quindi 
rinnovare l’affidamento della gestione dell’impianto natatorio comunale al CONI –Puglia –a 
far data dall’ 11/07/2004 e sino al 30/07/2006, alle stesse condizioni di cui alla 
convenzione n. 7118 di rep. in data 18/07/2003.; 
 
Considerato il mancato rinnovo della convenzione e quindi il non utilizzo dell’impianto 
creerebbe un grave danno patrimoniale per il deperimento dell’impianto stesso privando la 
collettività di un servizio importante atteso che al momento in assenza di norme regionali 
di disciplina dell’appalto, secondo l’art. 90 della legge 289/2002; 
 
Visto il T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000, art. 107 lettera f); 
Visto lo Statuto Comunale; 
Vista la disposizione sindacale del 28/07/2004 n. 33081; 
Vista la delibera di C.C. n. 40/2003; 
Vista la delibera G.C. n. 275/2003; 
Visto il verbale della Commissione consiliare n. 186 del 15/07/2004 
 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’ art. . 107 
del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
2. Rinnovare l’affidamento in gestione dell’impianto natatorio comunale al CONI –Puglia, 

a far data dall’11/07/2004 e sino al 30/07/2006 alle stesse condizioni di cui alla 
convenzione n. 7118 di rep. in data 18/07/2003.  

 
3. Dare atto che il contenuto della convenzione da stipularsi sarà identico a quello della 

convenzione n. 7118 di rep. fatta eccezione per la data di nuova scadenza. 
  
4. Confermare lo scrivente Responsabile del Procedimento.  
 
5. Inviare, per quanto di rispettiva competenza, copia del presente provvedimento al 

Sindaco, all’Ufficio Sport, al Responsabile dell’U.A. Contratti per la stipula della 
convenzione, al Responsabile del procedimento, al CONI Puglia. 



6.  
 

Il Dirigente del Settore LL.PP. e  Sport 
                                                                Dott. Ing. Vincenzo Balducci 

 
         _____________________________ 

 
 
 

SETTORE ECONOMICO E FINANZIARIO 
 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del T.U. EE. LL. approvato con Decreto Legislativo n.267 del 
18.08.2000; 

 
si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, con imputazione della spesa di Euro  
 
________  al Capitolo n. _____  epigrafato “___________________________________________” 
 
impegno n- 177______  del Bilancio 2004. 
 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa. 
IL PRESENTE PROVVEDIMENTO NON HA RILEVANZA CONTABILE 

 
lì, ________________ 
 

Il Dirigente 
 Dott. Giuseppe Lopopolo 

 
             ______________________ 

 
________________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

PUBBLICATO ALL’ ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI CONSECUTIVI 
 

Dal__________________ al ________________. 
 

Il Segretario Comunale 
 
lì, ___________________ 
 
Per l’ esecuzione : 
 
Al _______________________ 
 
Al _______________________ 
 
Al _____________________ 


